ODENÍLIO MOREIRA DE SOUSA

INDICAÇÃO N˚ 040/2024

            Senhor Presidente

                                 Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências

no sentido de implantar uma Clínica Odontológica Popular para baixa renda.

Justificativa

                               Ao oferecer serviços de odontologia básica, a clinica popular

ajuda a reduzir a demanda por serviços mais complexos nos sistemas de saúde

públicos e privados. Essas clínicas, portanto, são fundamentais para a promoção

da saúde bucal, a redução das desigualdades sociais e a melhoria da qualidade

de vida da população.

Sala de Sessões, 26 de setembro de 2024.

Odenílio Moreira de Sousa

Ver. MDB